
TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

1 
 

  
Smlouva o ustanovení Národního centra kompetence s názvem 

„Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, 
léčby a prevence geneticky podmíněných nemocí“ 

  
 
tato Smlouva o ustanovení Národního centra kompetence je uzavírána v souladu                              
s ustanovením § 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů, jakož i v souladu s 
ustanovením § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů   
 
Smluvní strany: 

Výzkumné organizace 
 
 
Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. 
IČ: 68378050  DIČ: CZ68378050 
Sídlo: Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4 
zastoupený: RNDr. Petrem Dráberem, DrSc., ředitelem ústavu 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s. 
Číslo účtu/kód banky: 19-8482430287/0100 
(dále jen jako „Hlavní příjemce")  
 
a 
 
Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i. 
IČ: 61388971  DIČ: CZ61388971 
Sídlo: Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4 
zastoupený: Ing. Jiřím Haškem, CSc., ředitelem 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s. 
Číslo účtu/kód banky: 2246660227/0100 
(dále jen jako „MBÚ")  
 
a 
 
Ostravská univerzita 
IČ: 61988987        DIČ: CZ61988987 
Sídlo: Dvořákova 7, 701 03 Ostrava 
zastoupená: prof. MUDr. Janem Latou, CSc., rektorem 
Bankovní spojení: Česká národní banka, a.s. 
Číslo účtu/kód banky: 931761/0710 
 (dále jen jako „OU")  
 
a 
 
 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

2 
 

Univerzita Karlova 
IČ: 00216208        DIČ: CZ00216208 
Sídlo: Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1 
ve věci součásti: 1. lékařská fakulta, kontaktní adresa: Kateřinská 32, 121 08, Praha 2 
zastoupený: prof. MUDr. Martinem Vokurkou, CSc., děkanem 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s. 
Číslo účtu/kód banky: 37434021/0100 
 (dále jen jako „UK")  
 
a 
 

Malé a střední podniky 
 
 
Bioinova a.s. 
IČ: 28452682  DIČ: CZ28452682 
Sídlo: Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4 
zastoupená: MUDr. Peterem Bauerem, PhD, předsedou představenstva a Ing. Vladimírem 
Schwarzem, členem představenstva 
Bankovní spojení: Komerční banka a.s. 
Číslo účtu/kód banky: 43-2727880247/1100 
(dále jen jako „BIOINOVA") 
 
a 
 
GeneSpector Innovations s.r.o. 
IČ: 10910697, DIČ: CZ10910697 
Sídlo: Petrská 1180/3, Nové Město, 110 00 Praha 1 
zastoupený: Ing. Michalem Pohludkou, Ph.D., jednatelem 
Bankovní spojení: Česká spořitelna a.s.  
Číslo účtu/kód banky: 9118072/0800 
(dále jen jako GSI") 
 
a 
 
AffiPro s.r.o 
IČ:  03889173         DIČ: CZ 03889173 
Sídlo: Zlonínská 256, Mratín 250 63 
zastoupený: Mgr. Alexandrou Pompachovou, jednatelkou 
Bankovní spojení: Česká spořitelna 
Číslo účtu/kód banky: 3767496359/0800 
(dále jen jako „AffiPro")  
 
a 
 
Macromo s.r.o. 
IČ: 14031493  DIČ: CZ14031493 
Sídlo: Jeseniova 2760/56f, 130 00 Praha 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

3 
 

zastoupený: Adamem Sládkem, jednatelem 
Bankovní spojení: Fio banka a.s. 
Číslo účtu/kód banky: 2902078877/2010 
(dále jen jako „Macromo")  
 
a 
 
Carebot s.r.o. 
IČ: 10898263 
Sídlo: Rozdrojovice ev. č. 26, 664 34 Rozdrojovice 
zastoupený: Mgr. Danielem Kvakem, jednatelem a Matějem Misařem, jednatelem 
Bankovní spojení: Fio banka a.s. 
Číslo účtu/kód banky: 2902011648/2010 
(dále jen jako „Carebot")  
 
 

Velký podnik 
 
 
a 
 
SPADIA LAB, a.s. 
IČ: 28574907        DIČ: CZ28574907 
Sídlo: Máchova 619/30, 741 01 Nový Jičín 
zastoupený: RNDr. Martinem Radinou – členem představenstva 
Bankovní spojení: Česká spořitelna 
Číslo účtu/kód banky: 7074942/0800 
(dále jen jako „Spadia Lab")  
 
 
 
 
Všichni dohromady jako „smluvní strany“  
 
  
  
   

I. 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

 

1. Technologická agentura ČR (dále jen „Poskytovatel“) vyhlásila dne 15. 12. 2021 druhou veřejnou 
soutěž ve výzkumu a experimentálním vývoji pro Program na podporu aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací Národní centra kompetence (dále jen „Program“), a to dle 
zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, dle Rámce pro 
státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) a dle Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 
ze dne 17. června 2014 (dále jen „Předpisy“). Předmětem veřejné soutěže je výběr návrhů 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

4 
 

projektů aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací podporovaných z veřejných 
prostředků Poskytovatele za účelem naplňování cílů Programu. 

2. Smluvní strany tímto deklarují svůj zájem účastnit se shora uvedené veřejné soutěže podáním 
společného návrhu projektu s názvem „Národní centrum pro nové metody diagnostiky, 
sledování, léčby a prevence geneticky podmíněných nemocí“, TN02000132 (dále jen „Projekt“) a 
za účelem jeho realizace mají zájem spolupracovat pod názvem „Národní centrum pro nové 
metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky podmíněných nemocí“ (dále jen 
„Centrum") a uzavřít tuto smlouvu. 

3. Jedná se o společný Projekt, do kterého každá Smluvní strana přinese své specifické know-how, 
přivede své odborníky, příp. umožní dalším Smluvním stranám využívat vlastní přístrojové 
vybavení pro účely této smlouvy. Smluvní strany budou prostřednictvím svých pracovišť, 
infrastrukturou, existujícím know-how, vlastními zdroji a probíhajícími i budoucími projekty 
intenzivně spolupracovat s aplikačním sektorem a vytvářet poznatky s vysokým potenciálem pro 
přímé uplatnění v praxi. Druhotným záměrem je posílit výzkumné a inovační aktivity podniků (tj. 
smluvních stran mimo výzkumných organizací), tedy stimulovat rozvoj aktivit výzkumu a vývoje 
včetně zvýšení konkurenceschopnosti podniků a absorbovat výsledky výzkumu realizovaného ve 
spolupracujících výzkumných organizacích.   

4. Smluvní strany potvrzují, že se důkladně seznámily s veškerými dokumenty vydanými 
Poskytovatelem k úpravě 2. veřejné soutěže Programu dostupné na stránkách Poskytovatele 
(www.tacr.cz) – dále jen „Dokumenty Poskytovatele“, a akceptují veškerá práva a povinnosti pro 
ně z těchto dokumentů plynoucí, a to jak pro dobu přípravy návrhu Projektu a jeho podání, tak 
pro případnou následnou realizaci Projektu. 

 

 

II. PŘEDMĚT SMLOUVY  
 

1. Předmětem této smlouvy je:  

a) ustanovení Centra a stanovení vzájemných práv, povinností a vztahů mezi Smluvními stranami 
při činnosti Centra, jeho orgánů a rozhodovacích a řídicích pravomocí v Centru,  
 

b) spolupráce Smluvních stran na přípravě návrhu Projektu a v případě poskytnutí podpory na 
řešení Projektu, a jeho rozpracování na dílčí projekty z oblasti výzkumu a vývoje předkládané 
v rámci Centra za podmínek stanovených v Dokumentaci Poskytovatele (dále jen „Dílčí 
projekt(y)“). 

2.  Pro vyloučení pochybností se uvádí, že pojmy používané v této smlouvě mají stejný význam jako 
totožné pojmy použité v Dokumentaci Poskytovatele, pokud není v této smlouvě stanoveno jinak. 

 
 

III. ŘEŠENÍ PROJEKTU 
 

1. Řešení Projektu je rozloženo do období od 1.1. 2023 do 31.12. 2026. 

2. Předmětem řešení Projektu je ustanovení Centra a řešení Dílčích projektů v rámci Projektu. 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

5 
 

3. Smluvní strany se zavazují spolupracovat na realizaci Projektu, jehož povaha, účel, cíl budou 
podrobně specifikovány přímo v návrhu Projektu TN02000132, který se stane přílohou této 
smlouvy dnem schválení Projektu Poskytovatelem.   

4. Za řízení Projektu je odpovědný Hlavní příjemce.   

5. Za technické řešení Projektu je na straně Hlavního příjemce odpovědný Hlavní řešitel Projektu 
(viz čl. V. odst. 7. této smlouvy), kterého navrhuje Hlavní příjemce. Za technické řešení Dílčího 
projektu je  odpovědný řešitel Dílčího projektu uvedený v  každém jednotlivém návrhu na řešení 
Dílčího projektu předloženém v souladu s Jednacím řádem a pravidly stanovenými 
v Dokumentech Poskytovatele (dále jen „Pravidla“). 

6. Projekt bude v případě poskytnutí podpory ze strany Poskytovatele Hlavnímu příjemci řešen v 
souladu s touto smlouvou, Pravidly a v souladu s Předpisy. Smluvní strany tímto prohlašují, že 
se před uzavřením této smlouvy seznámily s Dokumenty Poskytovatele i Pravidly a zavazují se 
dodržovat i ustanovení obsažená v těchto právních dokumentech.  

7. Nad rámec Pravidel stanovených Poskytovatelem si Smluvní strany stanovují tyto povinnosti: 

a) Dílčí projekty musí být předkládány Radě centra formulářem, který je v souladu s pravidly 
stanovenými v Dokumentech Poskytovatele a obsahuje navíc doplňující informace dle vzoru 
který je součástí návrhu Projektu. 

b) Řešitel Dílčího projektu je do funkce nominován schválením realizace Dílčího projektu ze 
strany Poskytovatele. 

c) Dílčí projekty musí být schváleny Radou centra (viz čl. IV. této smlouvy). Nebude-li Dílčí 
projekt schválen a byla-li již na realizaci takového Dílčího projektu poskytnuta podpora, má 
to za následek povinnost vrácení takovéto části podpory ze strany příslušné Smluvní strany.  

d) Na zasedáních Rady centra umožní Hlavní příjemce účast zástupcům Poskytovatele, kteří 
musí být o termínu zasedání informováni v dostatečném předstihu. 

e) Rada centra v rámci schvalování Dílčího projektu vypracuje hodnocení, které bude součástí 
předávaných informací k Dílčímu projektu Poskytovateli a musí být vypracováno v souladu 
s pravidly pro hodnocení Dílčích projektů, jejichž formulář je součástí návrhu Projektu. Dílčí 
projekt bude předložen Poskytovateli prostřednictvím informačního systému ISTA. 
Poskytovatel je oprávněn uplatnit připomínky k Dílčímu projektu ve lhůtě 30 pracovních dnů 
od jeho doručení. Tyto připomínky jsou pro Hlavního příjemce závazné a je povinen je 
zapracovat do Dílčího projektu a znovu předložit Poskytovateli nebo Dílčí projekt 
nerealizovat. Náklady na Dílčí projekt lze financovat z poskytnuté podpory až po marném 
uplynutí lhůty pro vyjádření Poskytovatele nebo po jeho sdělení, že nemá k návrhu Dílčího 
projektu výhrady. Při nesplnění této povinnosti má každá Smluvní strana povinnost 
bezodkladně vrátit veškerou podporu dosud poskytnutou na Dílčí projekt. 

f) Povinnost vést oddělenou účetní evidenci pro Projekt se rozšiřuje o povinnost vést 
oddělenou účetní evidenci pro každý Dílčí projekt. 

g) Z poskytnuté podpory není možné hradit investice ani stipendia. 

 

IV. ORGANIZACE CENTRA  
  

1. Smluvní strany touto smlouvou ustanovují Centrum, které je složeno ze Smluvních stran, které 
podávají společně návrh Projektu do Programu. Smluvní strany dále vystupují také jako 
„Účastníci“, jednotlivě „Účastník“. 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

6 
 

2. Centrum nemá vlastní právní subjektivitu a navenek jej reprezentuje Hlavní řešitel Projektu (viz 
čl. V. odst. 7. této smlouvy).  

3. Formální sídlo Centra je v místě Sídla Hlavního příjemce. 

4. Centrum tvoří Smluvní strany, které jsou:  

a) veřejnými výzkumnými institucemi, pro něž představuje účast v Centru jistou prestiž, 
zvýšení ratingu, ale zejména zvyšování odborné úrovně poznání ve spolupráci s dalšími 
participujícími VO,  

b) malé a střední podniky, pro něž představuje účast v Centru zejména získání nového know-
how a zvýšení konkurenceschopnosti, potažmo zisku,  

c) velké podniky, pro něž představuje účast v Centru zejména získání nového know-how 
v oblasti diagnostických přístupů. 

5. Centrum působí u jednotlivých Smluvních stran na pracovištích specifikovaných v návrhu 
Projektu, které Smluvní strany tímto poskytují pro jeho výzkumnou činnost. Činnost Centra, 
jeho organizační struktura, jakož i jeho kompetence a rozhodovací a řídící pravomoci, jsou 
specifikovány v této smlouvě a Jednacím řádu Rady Centra, který je přílohou č. 1 této smlouvy. 

  
V. KOORDINACE A ŘÍZENÍ CENTRA  

  

1. Řízením Centra je pověřen Hlavní řešitel projektu, který má postavení vedoucího Centra a 
předsedy Rady Centra.   

2. Aktivity Smluvních stran, které se týkají činnosti Centra a jsou podřízené společnému řízení 
Centra, představují: 

a) Rada Centra (dále jen „Rada“),  

b) Management Centra (viz čl. VI. této smlouvy).  

c) Valná hromada Centra (viz odst. 6 tohoto článku smlouvy) 

3. Vrcholovým orgánem Centra je Rada. Smluvní strany musí respektovat Radu především v oblasti 
určování směrů výzkumu a specifikace Dílčích projektů. Rada Centra je nejvyšším orgánem, který 
Centrum řídí, určuje koncepční a strategické směřování Centra a činí zásadní rozhodnutí týkající 
se jeho fungování. 

4. Rada má 9 členů. Předseda Rady předkládá návrh na obsazení míst 8 členů Rady Valné hromadě 
Centra takto: 

a) ze Smluvních stran 1 zástupce podniků a 2 zástupci veřejných výzkumných institucí 

b) 5 osob z řad osob personálně ani jinak nepropojených s žádnou Smluvní stranou. 

5. Rada především: 

a) projednává návrh Projektu, 

b) navrhuje a projednává další koncepční a strategické směřování Centra a dohlíží na plnění 
strategické výzkumné agendy a spolupráci s aplikační sférou, 

c) projednává a schvaluje všechny případné změny oproti předkládanému a schválenému 
návrhu Projektu, včetně příloh, 

d) hodnotí průběh Projektu, 

e) projednává Periodické zprávy, informuje Poskytovatele o své činnosti a o činnosti Centra, 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

7 
 

f) projednává a doporučuje či nedoporučuje Poskytovateli k podpoře návrhy Dílčích projektů, 

g) rozhoduje o pokračování, změnách a ukončení Dílčích projektů, 

h) posuzuje příjmy z komercializačních aktivit a poskytuje zpětnou vazbu smluvním stranám, 

i) projednává záležitosti předložené Managementem centra nebo Valnou hromadou, 

j) projednává a schvaluje návrhy na změny Jednacího řádu Rady. 

6. “Valnou hromadou Centra” se rozumí orgán, ve kterém je zastoupena každá Smluvní strana 
jedním členem nominovaným statutárním zástupcem Smluvní strany. Valná hromada se schází 
na návrh Hlavního řešitele a/nebo statutárního orgánu/zástupce  kterékoliv Smluvní strany. Valná 
hromada projednává návrh na obsazení míst členů Rady předložený Hlavním řešitelem a výsledky 
Centra za relevantní období. 

7. “Hlavní řešitel projektu” je vedoucí výzkumný pracovník Hlavního příjemce odpovědný za 
odbornou úroveň Projektu a za vedení všech výzkumných aktivit v rámci Projektu.   

 

VI. Administrativní řízení Centra/Management centra 
 

1. Hlavní příjemce řídí Projekt prostřednictvím týmu svých zaměstnanců (Management centra), 
který vede Manažer projektu. Manažer projektu je osoba odpovědná za komunikaci mezi 
Poskytovatelem a Hlavním příjemcem a je řešitelem dílčího manažerského projektu Centra. 

2. Manažer projektu odpovídá za podání návrhu Projektu Poskytovateli a v případě udělení podpory 
Poskytovatelem vede realizační tým zabezpečující administrativní řízení Projektu.  

3. Smluvní strany jsou povinny jmenovat do realizačního týmu Projektu své zástupce, kteří na 
konkrétním pracovišti zajišťují řádný výkon řídících aktivit týkajících se Dílčích projektů. Zejména 
se jedná se o: 

a) zajištění formální a finanční kontroly návrhů Dílčích projektů, 

b) zajištění administrativní podpory při podávání návrhů Dílčích projektů,  

c) zajištění celkové administrace Dílčích projektů včetně kontroly dodržování veškerých 
pravidel a principů vyplývajících z této smlouvy, ze Smlouvy o poskytnutí podpory k 
řešení projektu uzavřené mezi Poskytovatelem a Příjemcem a ze všech jejich příloh, 

d) zajištění evidence příjmů z komercializačních aktivit Smluvních stran souvisejících 
s Projektem / Dílčím projektem, 

e) zajištění podpory při auditech realizace Projektu Poskytovatelem podpory včetně 
komunikace s tímto subjektem a s tím související vedení evidence všech významných 
faktorů při realizaci Projektu, které mohou být auditovány, 

f) zajištění poskytování plné součinnosti spojené s veřejnoprávní kontrolou prováděnou u 
příjemců veřejné finanční podpory Poskytovatelem jako kontrolním orgánem ve smyslu 
§ 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů, 

g) zajištění plné součinnosti a doložení podkladů Hlavnímu příjemci v souvislosti s 
průběžnou a závěrečnou zprávou o řešení Projektu, výroční zprávou o činnosti Rady a 
dalších informací na základě operativní situace. 

4. Manažer projektu podle potřeby svolává a řídí zasedání realizačního týmu Projektu, na které 
může pozvat i další zástupce jednotlivých Smluvních stran. Předmětem zasedání je především: 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

8 
 

a) řešení nezbytných operativních záležitostí vzniklých při realizaci Projektu, 

b) projednávání otázek týkajících se administrativního řešení Projektu jako celku, 

c) identifikace rizik a problémů v rámci realizace Projektu a předkládání těchto 
rizik/problémů Radě centra k projednání, 

d) projednávání průběhu realizace Projektu ve vazbě na stanovený rozpočet a 
harmonogram, 

e) dodržování efektivní komunikace a kooperace mezi jednotlivými pracovišti, 

f) kontinuální analýza a identifikace nových možností uplatnění výsledků. 

5. Přehled funkčního zařazení pracovníků Centra, které Smluvní strany vyčlenily pro realizaci 
Projektu a rozsah jejich pracovních úvazků vyčleněných pro činnost Centra k datu založení Centra 
je / bude uveden v návrhu Projektu. 

6. Pracovníci Centra včetně Hlavního řešitele zůstávají po dobu jeho trvání v pracovním poměru u 
Smluvní strany, která vyčlenila část jejich pracovní kapacity pro činnost výzkumného Centra. Jejich 
pracovní náplň upraví Smluvní strana tak, aby jim umožnila účast na činnosti Centra v rozsahu 
jejich pracovní kapacity vyčleněné pro toto Centrum. V případě změny pracovníka bude výměna 
realizována za pracovníka na stejné nebo vyšší odborné úrovni. 

 
VII. DOBA TRVÁNÍ  

  

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu poslední ze Smluvních stran a účinnost od data 
uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., zákona o podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů, které zajistí 
Hlavní příjemce.  

2. Tato smlouva je uzavřena na dobu určitou, a to na dobu realizace Projektu a následujících tří let 
po ukončení řešení Projektu.  

3. Tato smlouva je uzavřena s rozvazující podmínkou neposkytnutí podpory ze státního rozpočtu 
Poskytovatelem. 

4. Každá Smluvní strana je oprávněna tuto smlouvu vypovědět při dodržení pravidel změnového 
řízení projektů Poskytovatele dle jeho Dokumentů s vědomím možných následků vypovězení pro 
celý Projekt. 

5. Ukončení smlouvy se nedotýká platnosti a účinnosti ustanovení článků VIII., IX., XII. této Smlouvy.  

 

VIII. DŮVĚRNOST / ZÁKAZ VEŘEJNÝCH OZNÁMENÍ  
  

1. Smluvní strany berou na vědomí, že po dobu plnění této smlouvy budou mezi nimi předávána 
citlivá data a informace týkající se Smluvních stran, obchodních záležitostí, výzkumu, 
ekonomických hodnocení, technické dokumentace apod. (souhrnně označovány jako „Data“) 
nebo se s těmito Daty budou seznamovat. Mohou-li být Data s určitostí považována za důvěrná, 
nebo jsou-li jako důvěrná označena, platí následující ustanovení:  

a) Každá Smluvní strana tímto potvrzuje, že si je vědoma toho, že Data jsou přísně důvěrná a jsou 
výhradním vlastnictvím Smluvní strany, které tato Data náleží („Poskytovatel Dat“), a zavazuje 
se v tomto směru informovat a poučit své zástupce, zmocněnce a zaměstnance.  



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

9 
 

b) Smluvní strany se zavazují, že nebudou vyzrazovat, sdělovat ani jinak předávat Data žádné 
třetí osobě (s výjimkou takových třetích stran, u kterých je znalost Dat nezbytná) jakýmkoli 
způsobem, a neumožní žádné osobě nebo orgánu přístup k Datům nebo pořizování jejich 
kopií, ledaže:  

(i) před tím, než došlo k jejich zveřejnění některé ze Smluvních stran, byla Data uveřejněna 
Poskytovatelem Dat, nebo  

(ii) příslušný soud nebo regulační orgán nařídil takové Smluvní straně zpřístupnit taková 
Data, a to pouze v nařízeném rozsahu.  

2. Dříve než dojde k poskytnutí Dat, Smluvní strana přijímající Data je povinna zajistit, aby příslušné 
třetí osoby (např. poradci, dodavatelé, subdodavatelé apod.) podepsaly prohlášení o zachování 
důvěrnosti, a učinit vhodná opatření k zajištění toho, že zaměstnanci této třetí osoby a osoby s ní 
spolupracující zachovají přísnou důvěrnost Dat. Výše uvedený závazek důvěrnosti Smluvní strany 
zavazuje po celou dobu trvání této smlouvy.   

3. Zákaz veřejných oznámení: žádná Smluvní strana neumožní publicitu a neučiní žádné veřejné 
oznámení jakékoli povahy týkající se předmětu spolupráce mezi Smluvními stranami dle této 
smlouvy, bez předchozího písemného souhlasu ostatních Smluvních stran, v případě dílčích 
projektů bez předchozího souhlasu všech Smluvních stran dílčího projektu. Tento zákaz se týká 
zejména vydávání tiskových zpráv či obdobných veřejných výstupů informujících o postupu 
přípravy Projektu a jeho cílem je zachovat jednotnou a koordinovanou publicitu, stejně jako 
předcházení negativní medializaci. Zákaz se nevztahuje na informace obecné povahy, jako je 
např. informace o zapojení konkrétní Smluvní strany do Projektu, využívání názvu Projektu a jeho 
cílů apod. v prezentacích atd.   

4. Závazek k ochraně Dat se nevztahuje na informace již oprávněně zveřejněné a na informace 
povinně předávané Poskytovateli, kontrolním orgánům v souvislosti s poskytnutou dotací a do 
Rejstříku informací o výsledcích (RIV).  

  

IX. ODPOVĚDNOST A SANKCE PORUŠENÍ  
  

1. Hlavní příjemce odpovídá Poskytovateli za dodržení pravidel poskytnuté podpory stanovené 
v Dokumentech Poskytovatele a Předpisech.   

2. Smluvní strany si navzájem odpovídají za škodu způsobenou porušením povinností vyplývajících 
z této smlouvy a podmínek Dokumentů Poskytovatele závazných pro Program (včetně Smlouvy 
o poskytnutí podpory a Všeobecných podmínek).  

3. Smluvní strany berou na vědomí, že porušení některé z povinností Smluvní strany má za následek 
uplatnění sankčních ustanovení ze strany Poskytovatele nebo uložení dodatečných finančních i 
nefinančních povinností ze strany Poskytovatele či orgánů finanční či veřejné správy, ať už 
sankčních či jiných, a to vše vůči Hlavnímu příjemci („Sankce“). V případě, že je Sankce udělena 
Hlavnímu příjemci v důsledku jednání či opominutí některé Smluvní strany, je taková Smluvní 
strana povinna:   

a) uhradit Hlavnímu příjemci částku odpovídající výši Sankce včetně veškerých úroků 
z prodlení (nedošlo-li k prodlení výlučně ze zavinění Hlavního příjemce) a pokut a nákladů 
spojených se Sankcí;  

b) splnit nepeněžní povinnost uloženou Sankcí; a   

c) nahradit Hlavnímu příjemci veškeré náklady spojené s uložením Sankce včetně nákladů na 
obranu proti uložení Sankce a zcela odškodnit Hlavního příjemce v plném rozsahu, přičemž 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

10 
 

odškodněním se rozumí úhrada finančních prostředků nebo zbavení uplatněného nároku, 
připouští-li to povaha Sankce.   

4. V případě, že je Sankce udělena Hlavnímu příjemci v důsledku jednání či opominutí více 
Smluvních stran zároveň, jsou tyto Smluvní strany povinny vůči Hlavnímu příjemci ke splnění 
povinností dle odst. 3 tohoto článku v poměru míry zavinění.  

5. Pokud Smluvní strana není schopna plnit své závazky vyplývající z této smlouvy, nebo poruší 
jakýkoli podstatný závazek nebo podstatnou povinnost podle této smlouvy, nastane „Případ 
porušení“.  

6. Nastane-li Případ porušení a trvá-li i poté, co byl formálně oznámen všem ostatním Smluvním 
stranám, a uplynula přiměřená lhůta pro nápravu, má Rada právo navrhnout smírčí řešení sporu 
vzniklého mezi členy Centra a má právo vynést řešení, pokud účastníci sporu nedojdou ke smíru 
dohodou. Rada může Smluvní stranu, u které trvá Případ porušení, navrhnout na vyloučení z 
účasti v Centru a navrhnout jinou Smluvní stranu, aby pokračovala a dokončila část připadající na 
porušující Smluvní stranu.  

7. Pokud Smluvní strana použije účelové finanční prostředky v rozporu s účelem a/nebo k jinému 
účelu, než ke kterému mu byly Hlavním příjemcem poskytnuty, či je bude jinak neoprávněně 
používat či zadržovat, bude takové jednání považováno za porušení rozpočtové kázně ve smyslu 
ustanovení § 44 a násl. zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Toto jednání bude mít důsledky analogické 
důsledkům uvedeným v tomto zákoně a porušující Smluvní strana se zavazuje uhradit jakékoliv 
Sankce v této souvislosti vzniklé.  

  

X. ŘEŠENÍ SPORŮ  

1. Smluvní strany se zavazují učinit veškeré možné kroky, které povedou k nalezení smírčího řešení 
jakýchkoliv případných sporů. Pokud se Smluvním stranám nepodaří spor vyřešit smírčí cestou 
do 30 dnů od iniciace sporu jedné Smluvní strany, může kterákoli Smluvní strana předložit spor k 
závaznému rozhodnutí v soudním řízení u místně příslušného soudu Hlavního příjemce.  

2. Postoupení sporu k soudu ani vedení soudního řízení neopravňuje žádnou Smluvní stranu k tomu, 
aby přestala plnit své povinnosti a závazky podle této smlouvy, nebo je neplnila řádně a včas, 
pokud tak výslovně a pravomocně nestanoví soud.  

  
  

XI. PRÁVA K HMOTNÉMU MAJETKU  
  

1. Vlastníkem hmotného majetku, nutného k řešení Projektu a pořízeného z poskytnutých 
účelových prostředků, je Smluvní strana, která si uvedený majetek pořídila nebo ho při řešení 
Projektu vytvořila. Byl-li tento majetek pořízen či vytvořen Smluvními stranami společně, je jejich 
podíl na vlastnictví tohoto majetku poměrně podle jejich nákladů na jeho pořízení či vytvoření, 
nedohodnou-li se jinak.   

2. S majetkem, který Smluvní strana Projektu získá v přímé souvislosti s plněním cílů Projektu a který 
pořídí z poskytnutých účelových finančních prostředků, není Smluvní strana  oprávněna nakládat 
ve vztahu k třetím osobám v rozporu s touto smlouvou bez předchozího písemného souhlasu 
Hlavního příjemce, a to až do doby úplného vyrovnání všech závazků, které pro Smluvní strany 
vyplývají z této smlouvy.  

3. Smluvní strany se zavazují zpřístupnit si vzájemně zařízení potřebná k řešení Projektu.   



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

11 
 

  

XII. PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ, IMPLEMENTAČNÍ PLÁNY A SMLOUVY O 
VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ  

1. Pro vyloučení pochybností se výsledkem myslí výsledek definovaný v čl. 3.5 Zadávací 
dokumentace Č.j.: TACR/11-57/2021. Důvěrnými informace se myslí jakékoli informace či data 
jakkoli předaná nebo zpřístupněná mezi smluvními stranami, která se přímo či nepřímo týkají 
jakýchkoli činností smluvních stran vztahujících se k řešení projektu včetně jeho návrhu či činností 
Centra. Duševním vlastnictvím se myslí jakékoli důvěrné informace, které lze chránit podle 
zvláštních obecně závazných právních předpisů ČR.  

2. Smluvní strany se zavazují zachovávat mlčenlivost o průběhu řešení Projektu a výsledcích Projektu 
s výjimkou zveřejňování výsledků Projektu způsobem a rozsahem, které byly písemně dohodnuty 
mezi Smluvními stranami, a dále s výjimkou poskytování informací o Projektu Poskytovateli v 
rozsahu nutném pro splnění svých zákonných povinností a povinností stanovených Dokumenty 
Poskytovatele a dalších informací povinně zveřejňovaných podle příslušných právních předpisů v 
nezbytně nutném rozsahu.  

3. Každá ze Smluvních stran je povinna zajistit, že všichni členové jejího řešitelského týmu podílející 
se na řešení projektu jsou u ní v pracovním nebo jiném pracovněprávním vztahu, jsou jejími 
zaměstnanci. Každá Smluvní strana se zavazuje zachovat mlčenlivost o duševním vlastnictví, které 
jí bylo poskytnuto jinou Smluvní stranou pro účely řešení Projektu, a užívat takové duševní 
vlastnictví pouze pro účely řešení Projektu. Každá ze Smluvních stran se zavazuje zajistit, aby její 
zaměstnanci podílející se na řešení Projektu byli vázáni stejným způsobem a ve stejném rozsahu 
jako Smluvní strany.  

4. Smluvní strany se dohodly na způsobu poskytování informací o výsledcích Projektu (včetně Dílčích 
projektů) tak, aby byly splněny požadavky zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z 
veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 
zároveň nebylo ohroženo obchodní tajemství nebo duševní vlastnictví podle platné právní úpravy 
v ČR kterékoliv ze Smluvních stran. Pokud kterákoliv ze Smluvních stran poskytne nebo vnese do 
projektu pro plnění této smlouvy duševní vlastnictví podle platné právní úpravy v ČR, je o tom 
povinna s dostatečným předstihem prokazatelně informovat ostatní Smluvní strany a toto 
duševní vlastnictví zůstává ve výhradním vlastnictví příslušné smluvní strany. Informace, které by 
mohly ohrozit získání ochrany k výsledkům Projektu (včetně Dílčího projektu) dle předpisů o 
duševním vlastnictví, zejména formou patentové ochrany, nesmějí být zveřejněny před tím, než 
jsou učiněny všechny nezbytné kroky k zajištění takové ochrany. Žádost o publikaci výsledků 
Projektu (včetně Dílčího projektu) musí být předložena všemi původci a majiteli výsledků ke 
schválení Radě. Po jejím schválení může Smluvní strana zveřejnit informace o výsledcích Projektu 
(včetně Dílčího projektu), ke kterým má majetková práva, pokud Rada sezná, že jejich 
zveřejněním není dotčena jejich ochrana. Rada postupuje podle Pravidel pro publicitu projektů 
podpořených z prostředků Poskytovatele.  

5. Práva k výsledku pocházející z určitého Dílčího projektu přísluší Smluvní straně, která tohoto 
výsledku dosáhla tvůrčí prací svých zaměstnanců v souladu se zákonem. V případě spolupráce 
více Smluvních stran na výsledku jim patří výsledek a práva k němu v poměru v jakém se na jeho 
vytvoření podíleli jejich zaměstnanci vlastní tvůrčí/tvořivou prací, pokud se Smluvní strany 
nedohodnou jinak. 

6. Smluvní strany se zavazují vytvořit implementační plán a uzavřít Smlouvu o využití výsledků 
projektu v souladu s Dokumenty Poskytovatele.  

7. Kterákoliv Smluvní strana může převést své vlastnické právo ke své části společného duševního 
vlastnictví či ke svému duševnímu vlastnictví v mezích příslušných zákonných ustanovení pouze 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

12 
 

na spolumajitele, případně na jinou Smluvní stranu v souladu se zněním zákona, tady však se 
souhlasem ostatních spolumajitelů.  

8. Každé Smluvní straně se určí podíl na právu k výsledku poměrně podle reálného přínosu příslušné 
Smluvní strany na jeho dosažení. Výsledky, které budou dosaženy v rámci Projektu více Smluvními 
stranami společně tak, že jednotlivé tvůrčí příspěvky Smluvních stran nelze oddělit bez ztráty 
jejich podstaty, budou ve společném vlastnictví Smluvních stran. Poměr podílů bude určen vždy 
písemnou dohodou a odvíjí se od výše podílu Smluvních stran, resp. jejich zaměstnanců, na 
vytvoření práva duševního vlastnictví, kdy lze přihlížet na materiální, finanční nebo personální 
vklady Smluvních stran na vytvoření nového duševního spoluvlastnictví. Pokud nelze určit tvůrčí 
podíly jednotlivých Smluvních stran na výsledku a Smluvní strany se nedohodly jinak, platí, že jsou 
spoluvlastnické podíly stejné. 

9. Smluvní strana, která se podílela na vzniku duševního vlastnictví největší mírou (dále jen „Hlavní 
smluvní strana“) odpovídá za zajištění podkladů pro zhodnocení právní nezávadnosti výsledku za 
účelem dalších kroků, např. průmyslově právní ochrany. Smluvní strany, které se podílely na 
vzniku duševního vlastnictví, se mohou písemně dohodnout, že Hlavní smluvní strana bude 
stanovena jinak, než dle nejvyššího podílu na vzniku duševního vlastnictví. Hlavní smluvní straně 
mohou poskytnout ostatní Smluvní strany, které se podílely na daném výsledku, časově 
neomezená práva k užití duševního vlastnictví vzniklého z Projektu za cenu, která bude stanovena 
Smlouvou o využití výsledků mezi Smluvními stranami. Smluvním stranám z řad veřejných 
výzkumných organizací bude ponecháno právo užívat takové duševní vlastnictví pro potřeby 
vlastního nekomerčního výzkumu a výuky.  

10. V případě žádosti Hlavní smluvní strany o poskytnutí nevýlučných nebo výlučných práv                             
k duševnímu vlastnictví nebo k výkonu majetkových práv autorských k výsledkům Projektu, 
mohou ostatní Smluvní strany poskytnout tato práva pouze za tržní cenu. Pro nevýlučná práva se 
přihlédne při určení ceny k faktu, že práva mohou Smluvní strany poskytnout i třetím stranám.  

11. Kterákoliv Smluvní strana má právo požadovat, aby Smluvní strany společně učinily právní kroky 
k ochraně společného duševního vlastnictví a společně sdílely náklady na takovou ochranu v 
poměru odpovídajícím výši spoluvlastnického podílu. Konkrétní podmínky týkající se ochrany 
společného duševního vlastnictví si Smluvní strany ujednají v samostatné smlouvě o využití 
výsledků výzkumu. 

12. Jestliže je nutný souhlas spolupracujících osob k naplnění jakéhokoliv ustanovení tohoto článku 
zavazují se Smluvní strany zajistit vypořádání práv k duševnímu vlastnictví se svými zaměstnanci.  

13. V případě nevyužití výsledku způsobem a v době stanovené ve Smlouvě o využití výsledků, je 
Hlavní smluvní strana povinna poskytnout dosažené za úplatu minimálně ve výši odpovídající jeho 
tržní hodnotě. Při poskytování výsledků další Smluvní straně, která se podílela na nákladech 
Dílčího projektu z neveřejných zdrojů, bude výše úplaty za poskytnutí výsledků snížena o výši 
těchto neveřejných zdrojů.  

14. Návrh implementačního plánu výsledků Projektu předkládá Hlavní příjemce společně se 
závěrečnou zprávou jako její přílohu, popř. i společně s průběžnou zprávou jako její přílohu, pokud 
bylo výsledku dosaženo během řešení Projektu. Návrh implementačního plánu výsledků Projektu 
musí zahrnovat položky dle Dokumentů Poskytovatele.  

15. Smlouva o využití výsledků může být uzavřena buď mezi Smluvními stranami, pokud není další 
uživatel ze třetí strany. Pokud existuje uživatel ze třetí strany, je součástí této smlouvy rovněž 
tento uživatel, případně pokud jsou již jiným způsobem vyřešena práva k výsledkům, je možné 
uzavřít smlouvu pouze mezi vlastníkem výsledku a jeho uživatelem. Pokud existuje jeden vlastník 
výsledku, který bude výsledek užívat sám, nahrazuje Smlouvu o využití výsledků čestným 
prohlášením o využití výsledků. Smluvní strany spoluvlastnící výsledek Dílčího projektu musí mít 
vždy smluvně upraveny podmínky komercializace, kde bude zejména stanoven způsob dělení 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

13 
 

příjmů z komerčního využití před tím, než komercializace započne, a to ve smlouvě o využití 
výsledků výzkumu. 

 
 

XIII. FINANČNÍ POSTAVENÍ CENTRA  

1. Smluvní strany se zavazují postupovat při finančním zajištění Dílčích projektů v souladu s 
podmínkami Poskytovatele.   

2. V případě, že Poskytovatel rozhodne o poskytnutí odlišné částky na řešení Dílčího projektu jsou 
Smluvní strany povinny si rozpočty upravit a pokud změna bude mít dopad na již schválené Dílčí 
projekty, zavazují se Smluvní strany upravit náplň tohoto Dílčího projektu.  

3. Hlavní příjemce se zavazuje stanovenou část poskytnuté účelové podpory Poskytovatelem dle 
Radou schválených Dílčích projektů převést na bankovní účet Smluvní strany, které se Dílčí 
projekt týká. Účelová podpora bude převedena na bankovní účet uvedený v záhlaví této smlouvy 
nejpozději do 30 dnů od schválení Dílčího projektu Poskytovatelem. Převedení stanovené části 
účelové podpory se považuje pouze za převod finančních prostředků a nepovažuje se za úplatu 
za uskutečněné zdanitelné plnění.  

4. Pracoviště Smluvní strany sdruženého do Centra má oddělené účetnictví. Oddělené účetnictví je 
zajištěno zřízením samostatných analytických účtů/nákladových středisek u jednotlivých 
Smluvních stran, které slouží výhradně pro pracoviště fungující v rámci Centra, a to po celou dobu 
existence Centra. Smluvní strana má také povinnost vést oddělenou účetní evidenci pro každý 
Dílčí projekt, který realizuje.   

5. Smluvní strany typu výzkumných organizací deklarují, že v průběhu realizace Projektu zajistí 
celkově příjmy z komercializačních aktivit v objemu alespoň 19 % z celkové finanční podpory jim 
poskytnuté v daném kalendářním roce. Uvedených 19 % nejsou povinny generovat jednotlivě, 
ale jako celek. Za tyto příjmy jsou pro účely Projektu považovány zejména příjmy ze smluvního 
výzkumu, příjmy z licencí, náklady uhrazené podnikem v rámci řešení projektů kolaborativního 
výzkumu, tzn. formou účinné spolupráce, na které nebyla poskytnuta účelová veřejná podpora. 
Uvedené příjmy, případně i další příjmy z komercializačních aktivit musejí pokrývat plnění 
realizované či vzniklé v rámci výzkumné či vývojové činnosti, nemůže se proto jednat např. o 
příjmy ze servisních služeb nevýzkumné povahy, pronájem apod.  V případě, že konkrétní Smluvní 
strana splní svůj závazek zajištění příjmů z komercializačních aktivit v minimální výši 19 % 
z podpory přidělené v rámci jednotlivého Dílčího projektu, kterého se Smluvní strana účastní, 
neodpovídá jakýmkoliv způsobem a komukoliv za nesplnění výše uvedeného závazku zajistit 
celkově příjmy z komercializačních aktivit v objemu alespoň 19 % v rámci Projektu jako celku. 
V případě účasti více Smluvních stran v Dílčím projektu je výše povinných komercionalizačních 
příjmů výzkumných organizací stanovena v poměru k výši jimi čerpané dotace. 

 

   

XIV. PŘEDÁVÁNÍ INFORMACÍ  
  

1. Smluvní strany jsou povinny se pravidelně informovat o všech skutečnostech, které jsou pro chod 
Centra podstatné.   

2. Z důvodu praktičnosti Smluvní strany souhlasí s tím, že veškerá korespondence činěná v 
souvislosti s touto smlouvou může být činěna písemně nebo elektronicky (tj. formou elektronické 
pošty).  



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

14 
 

  

XV. DALŠÍ ZÁVAZKY  

Smluvní strany jsou povinny:  

a) Použít účelovou podporu v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o 
změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 
zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu experimentálního vývoje a inovací, ve znění 
pozdějších předpisů a zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, vždy do konce 
příslušného kalendářního roku výhradně k úhradě prokazatelných, nezbytně nutných nákladů 
přímo souvisejících s plněním cílů a parametrů předmětného Dílčího Projektu, a to buď přímým 
převodem/přímou platbou dodavatelům z bankovního účtu Účastníka nebo převodem na jiný 
vlastní běžný účet (nebo do vlastní pokladny) v případech, kdy uznané náklady byly již uhrazeny 
z veřejných nebo neveřejných zdrojů. V případě převodu na jiný vlastní bankovní účet (nebo do 
vlastní pokladny) je Smluvní strana povinna tento převod doložit soupisem nákladů, které byly 
takto uhrazeny.  

b) Vést o uznaných nákladech Projektu oddělenou účetní evidenci podle zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a v rámci této evidence sledovat výdaje nebo náklady 
hrazené z poskytnuté účelové podpory.   

c) Přiměřeně dodržovat veškeré povinnosti stanovené Projektem, Dokumenty Poskytovatele a  
Smlouvou o poskytnutí podpory a to v termínech a v rozsahu dle uvedených dokumentů, resp. 
s dostatečným časovým předstihem tak, aby Hlavní příjemce byl schopen dostát svým 
povinnostem vůči Poskytovateli.  

d) Dodržet v rámci celkových uznaných nákladů skutečně vynaložených na řešení Projektu jejich 
stanovené členění a stanovený poměr mezi uznanými náklady hrazenými z účelové podpory a z 
neveřejných zdrojů, dohodnuté pro každý jednotlivý kalendářní rok realizace Projektu.  

e) Uvést případnou žádost o změnu výše uznaných nákladů při zachování stanoveného podílu 
financování pro další rok řešení projektu, včetně jejího zdůvodnění.   

f) Předložit Hlavnímu příjemci písemnou zprávu o finančním vypořádání poskytnuté účelové 
podpory a o vynaložených nákladech na řešení Projektu v průběhu každého kalendářního roku 
řešení, vypracovanou k 31. prosinci, a to nejpozději do 15. ledna následujícího roku.   

g) Vrátit Hlavnímu příjemci část účelové podpory, která nebyla efektivně čerpána v průběhu 
kalendářního roku, kdy byla poskytnuta, včetně připsaných úroků z této částky dle pravidel 
Poskytovatele, z bankovního účtu určeného pro financování projektu z účelové podpory 
poskytované na jeho řešení, nejpozději do 31. ledna následujícího kalendářního roku, a to na 
účet Hlavního příjemce. Vrácená část účelové podpory bude Hlavnímu příjemci avizována 
předem. V případě, že vznikne povinnost k vrácení části účelové podpory z jiných důvodů, než 
na podkladě finančního vypořádání, je Účastník povinen neprodleně písemně požádat Hlavního 
příjemce o sdělení podmínek a způsobu vypořádání těchto prostředků. V případě, že je Smluvní 
strana vysokou školou nebo veřejnou výzkumnou institucí, může Smluvní strana převést část 
poskytnuté účelové podpory, která jím nebyla v příslušném kalendářním roce efektivně 
vyčerpána do svého fondu účelově určených prostředků, a to až do výše 5 % objemu podpory 
poskytnuté mu v daném kalendářním roce. V takovém případě je Smluvní strana povinna 
oznámit písemně Hlavnímu příjemci takový převod účelové podpory spolu s předložením zprávy 
o finančním vypořádání. Nepřevedení části účelové podpory do fondu účelově určených 
prostředků je považováno za nečerpanou účelovou podporu, kterou je Smluvní strana povinna 
vrátit Hlavnímu příjemci do 31. ledna. Prostředky převedené do fondu účelově určených 
prostředků je Účastník povinen použít pouze k účelu, ke kterému byly poskytnuty. Část 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

15 
 

poskytnuté podpory nelze převádět do fondu účelově určených prostředků v posledním roce 
řešení Projektu.  

h) Umožnit Poskytovateli či jím pověřeným osobám provádět komplexní kontrolu jak splnění cílů 
Projektu, tak i účetní evidence o uznaných nákladech a čerpání a využití poskytnuté účelové 
podpory, a to kdykoli v průběhu řešení Projektu nebo do pěti let od ukončení účinnosti této 
smlouvy. Tímto ujednáním nejsou dotčena ani omezena práva kontrolních a finančních orgánů 
státní správy České republiky.  

i) Postupovat při nakládání s účelovou podporou poskytnutou na základě této smlouvy a s 
majetkem a právy za ně pořízenými v souladu s obecně závaznými právními předpisy, týkajícími 
se hospodaření s prostředky státního rozpočtu a s majetkem státu v souladu zejména s 
rozpočtovými pravidly.  

j) Práva a povinnosti dle této smlouvy není Smluvní strana oprávněna převést na třetí osobu bez 
předchozího písemného souhlasu Hlavního příjemce a Poskytovatele.  

k) Informovat Hlavního příjemce o své případné neschopnosti plnit řádně a včas povinné zákonné 
odvody, povinnosti vyplývající pro Smluvní strany z této smlouvy a o všech významných 
změnách svého majetkoprávního postavení či údajů požadovaných pro prokázání způsobilosti, 
jakými jsou zejména vznik, spojení či rozdělení společnosti, změna právní formy, snížení 
základního kapitálu, vstup do likvidace, podání návrhu na zahájení insolvenčního řízení, jehož 
předmětem je úpadek nebo hrozící úpadek, zánik příslušného živnostenského oprávnění apod., 
a to nejpozději do 7 dnů ode dne, kdy se o takové skutečnosti dozví. Smluvní strana se zavazuje, 
že v případě jeho zrušení bez likvidace převede práva a závazky vyplývající pro něj z této smlouvy 
na svého právního nástupce.  

l) Vrátit po vyzvání na účet Hlavního příjemce účelovou podporu poskytnutou v daném 
kalendářním roce, včetně majetkového prospěchu získaného v souvislosti s použitím účelové 
podpory, a to do 15 dnů ode dne, kdy Smluvní strana oznámí, nebo kdy měla oznámit Hlavnímu 
příjemci, že nastaly skutečnosti, na jejichž základě nebude moci nadále plnit své povinnosti 
vyplývající pro něj z této smlouvy. Podání insolvenčního návrhu na zahájení insolvenčního řízení, 
jehož předmětem je úpadek Smluvní strany nebo hrozící úpadek, je vždy důvodem pro vrácení 
účelové podpory poskytnuté v daném kalendářním roce.  

m) Předložit prostřednictvím Hlavního příjemce veškeré dokumenty k průběžné/závěrečné zprávě, 
které budou uvedeny v příručce pro vyplnění průběžných zpráv.  

n) Spolupracovat na implementačním plánu k výsledkům řešení, v němž budou stanoveny 
podrobnosti využití výsledků Dílčího projektu.  

o) Dosáhnout do stanoveného data všech výsledků deklarovaných ve schváleném Dílčím projektu.  

p) Postupovat v souladu s dokumentem „Pravidla pro publicitu projektů podpořených z 
prostředků TA ČR“.  

 
XVI. ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ  

  

1. Každá ze Smluvních stran se zavazuje archivovat dokumenty související s Projektem po dobu 
nejméně 10 (deseti) let od ukončení Projektu. 

2. Tato smlouva představuje úplnou dohodu a souhlasný projev vůle všech Smluvních stran.  

3. Smluvní strany se dále zavazují, že pokud to bude nezbytné, upraví tuto smlouvu dodatkem ještě 
před vydáním Smlouvy o poskytnutí podpory na základě požadavků Poskytovatele.  



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

16 
 

4. Smluvní strany souhlasí se skutečností, aby údaje o Projektu, Hlavním příjemci, Smluvních 
stranách a jednotlivých řešitelích byly uloženy v Informačním systému výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací.  

5. Smlouva je vyhotovena v 11 stejnopisech rovné právní síly, z nichž každý člen Centra obdrží jedno 
vyhotovení a Poskytoval jedno vyhotovení, pokud nebude podepisováno elektronickým 
podpisem dle obecně závazných právních předpisů. Rozhodující je znění smlouvy vyhotovené a 
podepsané v českém jazyce. 

6. Nedílnou součástí smlouvy jsou následující přílohy:  

a. Příloha č. 1 – Jednací řád Rady Centra  

b. Příloha č. 2 – Projektová žádost 

7. Účastníci tímto prohlašují, že si Smlouvu před podpisem přečetli a že Smlouva odpovídá jejich 
svobodné, vážné a určité vůli, prosté omylu.  

  

NA DŮKAZ SVÉHO SOUHLASU s obsahem této smlouvy připojili v den níže uvedený své podpisy 

všechny Smluvní strany. 

Výzkumné organizace 

  
Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. 
 
Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i. 
 
Ostravská univerzita 
 
Univerzita Karlova 

 
 

Malé a střední podniky 
Bioinova a.s. 

 
GeneSpector Innovations s.r.o. 
 
AffiPro s.r.o 
 
Macromo s.r.o. 
 
Carebot s.r.o. 

 
Velký podnik 

 
 
 
SPADIA LAB, a.s. 
 

Mat j Misa Digitáln  podepsal Mat j Misa  
Datum: 2022.04.04 14:03:39 +02'00' Mgr. Daniel 

Kvak

Digitáln  podepsal Mgr. 
Daniel Kvak 
Datum: 2022.04.04 14:11:46 
+02'00'

Ing. Michal Pohludka, 
Ph.D., MBA, LL.M.

Digitáln  podepsal Ing. Michal 
Pohludka, Ph.D., MBA, LL.M. 
Datum: 2022.04.04 14:32:28 
+02'00'

prof. MUDr. Martin 
Vokurka, CSc.

Digitáln  podepsal prof. 
MUDr. Martin Vokurka, CSc. 
Datum: 2022.04.04 16:31:31 
+02'00'

RNDr. Martin 
Radina

Digitally signed by 
RNDr. Martin Radina 
Date: 2022.04.04 
19:55:22 +02'00'

MUDr. Peter 
Bauer, Ph.D.

Digitáln  podepsal MUDr. 
Peter Bauer, Ph.D. 
Datum: 2022.04.05 07:24:29 
+02'00'

Mgr. Alexandra 
Pompachová

Digitáln  podepsal Mgr. 
Alexandra Pompachová 
Datum: 2022.04.05 08:52:27 
+02'00'

Ing. Ji í Ha ek, CSc. Digitáln  podepsal Ing. Ji í Ha ek, CSc. 
Datum: 2022.04.05 09:18:44 +02'00'

prof. 
MUDr. Jan 
Lata, CSc.

Digitáln  podepsal 
prof. MUDr. Jan Lata, 
CSc. 
Datum: 2022.04.05 
11:16:01 +02'00'

Adam 
Sládek

Digitally signed by 
Adam Sládek 
Date: 2022.04.05 
15:48:47 +02'00'

RNDr. Petr 
Dráber, DrSc.

Digitally signed by RNDr. 
Petr Dráber, DrSc. 
Date: 2022.04.05 
20:27:58 +02'00'



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

17 
 

 
Příloha č. 1 

JEDNACÍ ŘÁD 
Národního centra pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 

podmíněných nemocí 
 
 

Článek 1 
Orgány centra 

1. K orgánům centra náleží: 
a) Rada Centra (dále jen „Rada“),  
b) Management Centra  
c) Valná hromada Centra 

 
Článek 2 

Rada Centra 
1. Rada Centra se schází alespoň jednou ročně, Zasedání Rady svolává předseda Rady písemnou 

pozvánkou, která se v minimálně sedmidenním předstihu přede dnem konání zasedání doručí 
všem členům Rady na jejich doručovací adresu a zároveň bude odesláno upozornění 
elektronickou poštou. K pozvánce budou připojeny podklady týkající se programu zasedání. 

2. Na jednání Rady Centra umožní Hlavní příjemce účast zástupcům Poskytovatele, kteří musí být 
o termínu zasedání informováni v minimálně sedmidenním předstihu prostřednictvím datové 
schránky Poskytovatele. 

3. Jednání Rady řídí její předseda. 
4. Rada je usnášeníschopná, pokud jsou na zasedání přítomny nejméně 2/3 jmenovaných členů. 

Za přítomnost lze v odůvodněných případech považovat i účast člena Rady zprostředkovanou 
audiovizuálním zařízením, které mu umožní plnohodnotně se zapojit do zasedání Rady, 
podávat připomínky a reagovat na projednávaná témata a hlasovat tak, jako kdyby byl osobně 
přítomen. 

5. Hlasuje se veřejně. Každý člen Rady včetně předsedy disponuje jedním hlasem. Návrh je 
schválen, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina jmenovaných členů Rady. 

6. Neúčastní-li se zasedání Rady členové v počtu podle předchozího odstavce, může předseda 
Rady rozhodnout o hlasování nepřítomných členů o projednávaných bodech programu 
elektronickou poštou per rollam podle odst. 8 tohoto článku. 

7. Při projednávání návrhu Dílčího projektu Rada centra postupuje podle čl. III. odst. 7 Smlouvy 
o ustanovení Centra. 

8. Záležitosti, k jejichž projednání není účelné svolat zasedání Rady, mohou být z rozhodnutí 
předsedy Rady rozeslány členům Rady k projednání mimo zasedání elektronickou poštou per 
rollam. Členové Rady k návrhu zaslanému per rollam požadovaným způsobem sdělí, zda s 
návrhem či řešením souhlasí, nesouhlasí či se zdržují hlasování. Mohou uvést i důvody svého 
stanoviska. Požádá-li o to včas alespoň jeden člen Rady, tj. do konce doby určené pro zaslání 
jeho stanoviska (hlasování) dle předchozí věty, musí předseda Rady výkon rozhodnutí per 
rollam pozastavit a přikázat návrh k novému projednání na řádném zasedání Rady. Stejně 
může předseda Rady postupovat i z vlastního rozhodnutí. Zápis o schválení usnesení Rady 
přijatého hlasováním per rollam se připojuje k zápisu z nejbližšího následujícího zasedání Rady 
a je ověřován v jeho průběhu. 

9. Z každého jednání Rady bude předsedou Rady zajištěno pořízení zápisu. Ke správnosti a 
úplnosti zápisu se vyslovuji všichni členové Rady, kteří se příslušného jednání zúčastnili. 



TN02000132 Národní centrum pro nové metody diagnostiky, sledování, léčby a prevence geneticky 
podmíněných nemocí 

18 
 

Nedojde-li k jejich dohodě o obsahu zápisu, stává se součástí zápisu i písemné prohlášení 
člena, který k zápisu vznesl připomínky, jež do něj nebyly zahrnuty. Zápisy z jednání jsou 
zaslány všem členům Rady do 14 dnů po jednání Rady. Plnění úkolů, které vyplývají z přijatých 
rozhodnutí, je kontrolováno termínově vždy na nejbližším následujícím jednání Rady. 
Zápis zpravidla obsahuje: 
a) seznam přítomných členů a z toho vyplývající formulaci o usnášeníschopnosti jednání, 
b) seznam projednaných návrhů Dílčích projektů, včetně stanoviska Rady, zda návrh 

doporučuje či nedoporučuje k Podpoře, 
c) vyjádření Rady ke stavu řešení Dílčích projektů, např. ke změnám v řešených Dílčích 

projektech a k návrhům na předčasné ukončení řešených Dílčích projektů včetně uvedení 
důvodů předčasného ukončeni, 

d) hodnocení realizace Projektu, dosažených výsledků a spolupráce s aplikační sférou. 
10.  Členové Rady svým odsouhlasením zápisu ze zasedání čestně prohlašují, že při projednávání 

žádostí o podporu Dílčích projektů a při ostatních projednávaných návrzích nebyli podjati nebo 
u nich nedošlo ke střetu zájmů mimo bodů programu jednání, u nichž je explicitně uvedeno, 
že se jejich projednávání z těchto důvodů nezúčastnili. 

 
Článek 3 

Valná hromada 

1. Valná hromada Centra je konzultačním orgánem, ve kterém je zastoupena každá Smluvní 
strana jedním členem nominovaným statutárním orgánem/zástupcem Smluvní strany. 

2. Valná hromada se schází minimálně 1x za každé 2 roky řešení projektu Centra a/nebo na návrh 
Hlavního řešitele a projednává obsazení míst členů Rady předložený Hlavním řešitelem a 
výsledky dosažené/vykázané Centrem za relevantní období. 

3. Z každého zasedání Valné hromady bude Hlavním řešitelem projektu zajištěno pořízení zápisu. 
Pro pořízení a schvalování zápisu platí analogicky ustanovení platná pro zápis z Rady centra. 

 
Článek 4 

Závěrečná ustanovení 
1. V období mezi jednotlivými jednáními Rady nebo Valné hromady, v neodkladných 

záležitostech Centra, které nelze projednat per rollam, rozhoduje předseda Rady v součinnosti 
s Hlavním řešitelem projektu a Manažerem projektu. O takto rozhodnutých záležitostech musí 
být Rada i Valná hromada dodatečně informovány nejpozději na svém nejbližším příštím 
zasedání. 

2. O změně jednacího řádu rozhoduje 2/3 většina všech jmenovaných členů Rady. 
3. Tento jednací řád nabývá platnosti a účinnosti dnem účinnosti Smlouvy o ustanovení centra, 

jejíž je nedílnou přílohou.  
 
 
 
 
 


